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Abstrakt
Naše disertační práce zkoumala souvislosti mezi integračními procesy a vývoji národní

identity českých imigrantů v USA v druhé polovině XIX. století. Ukázali jsme, jakou

integrační strategii si první generace českých přistěhovalců v Americe vybudovala a jak

její začlenění do cizího prostředí probíhalo. Zaměřili jsme se na to, jak čeští migranti

vnímali svoji původní identitu a kulturní tradice staré vlasti a jakou strategii si vybrali,

aby ji zachránili a pěstovali u svých dětí. V neposlední řadě jsme zkoumali integrační

procesy a vývoj národní identity u dětí českých svobodomyslných migrantů v uvedeném

období na základě jejich dopisů publikovaných v českém svobodomyslném tisku. Opírali

jsme se o archivní prameny, čechoamerická periodika, životopisy českých osadníků ve

Spojených státech, vzpomínky čechoamerických současníků a českých pozorovatelů

a dopisy dětí českých svobodomyslných rodičů.

Klíčová slova: čeští imigranti, Spojené státy, svobodomyslní a katolíci, české děti, identita,

integrace, adaptace, čechoamerická periodika, ego-dokumenty

Abstract
The dissertation assessed the interdependence between the process of integration and
shifting national identity of Czech immigrants in the USA throughout the second half of
the XIXth century. In the first place, I explored the strategy they elaborated in order to
integrate to the American society. Secondly, I assessed how the Czech immigrants
identified themselves and how they endeavoured to preserve their national and cultural
identity, to prevent their children from acculturation and assimilation. Last but not least,
I explored the process of integration and self-identification of the children of the Czech
freethinkers during the period in question through the prism of their letters that had been
published in the Czech-American freethinking periodical press.
In my work, I relied on archival sources, on Czech-American periodical press, on auto-
biographies of Czech immigrants in the USA, on memoirs of Czech-American
contemporaries and Czech travellers, and last but not least, on letters of the children of
the Czech freethinkers in the USA.
Key words: Czech immigrants, the USA, freethinkers and Catholics, Czech children, identity, integration, adaptation, Czech-American periodical press, ego-documents
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 Úvod

Studium českého vystěhovalectví do Spojených států má v české historii

i etnologii dlouhou tradici. Kvalitních prací na toto téma je mnoho, zmíníme se

proto o nejdůležitějších z nich.

Za průkopníky studia českého vystěhovalectví lze považovat českého

novináře Jana Hejreta1 a českého publicistu Antonína Pimpera2, kteří počátkem

minulého století zkoumali migrační procesy v českých zemích za oceán.

V meziválečném období vydal československý publicista a spisovatel Stanislav

Klíma knihu o českých a slovenských národnostních menšinách v zahraničí,

včetně USA.3

První kvalitnější a přínosnější práce na toto téma se objevily poprvé po

druhé světové válce. V šedesátých letech vznikly monografie a studie, které se

zabývaly otázkou českého vystěhovalectví do Severní Ameriky.4 Na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let vyšlo ve slovenském sborníku redigovaném

Josefem Polišenským několik článků a studií, které zkoumaly nejen českou

migraci do USA, ale věnovaly se i otázkám, které byly v této době považovány

za vědecko-výzkumnou prioritu – problematice vystěhovalectví českých dělníků

do Spojených států, českého a slovenského dělnického hnutí v USA, otázce české

sekce I. internacionály v New Yorku.5

1 HEJRET, Jan: Vystěhovalecká otázka: Příspěvek k české a slovenské otázce. Praha 1909.
2 PIMPER, Antonín: Vystěhovalecká otázka. Praha 1914.
3 KLÍMA, Stanislav: Čechové a Slováci za hranicemi. Praha 1925.
4 KUTNAR, František: Počátky hromadného vystěhovalectví z Čech v období Bachova
absolutismu. Praha 1964; HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: Vystěhovalectví z Polné do Severní
Ameriky ve druhé polovině XIX. století. Havlíčkův Brod 1969.
5 POLIŠENSKÝ, Josef (ed.): Začiatky českej a slovenskej emigrácie do USA: česká a slovenská
emigrácia v USA v období I. internacionály: zborník statí. Bratislava 1970.
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V osmdesátých letech minulého století vydal L. Šatava svou monografii

o českém vystěhovalectví do Spojených států napsanou z historicko-etnologické

perspektivy.6 V následujícím desetiletí se objevily v periodické řadě sborníku

Češi v cizině7 a v časopisu Český lid8 články věnované českým přistěhovalcům

v Severní Americe. Během devadesátých let XX. století zveřejnil Josef

Polišenský dvousvazkové dílo k dějinám české migrantské komunity ve

Spojených státech v období od druhé poloviny XIX. století do počátku

XX. století.9

Na přelomu XX. a XXI. století vyšly monografie Zdeňka Šollého10 a

Mileny Secké11, věnované jednomu z prvních politických emigrantů do

Spojených států, Vojtovi Náprstkovi. Vyšla také edice Náprstkovy rodinné

korespondence.12 V tomto období vznikly i regionálně zaměřené publikace.

Česká lingvistka Eva Eckertová zkoumala život texaských Čechů a Moravanů13,

6 ŠATAVA, Leoš: Migrační procesy a české vystěhovalectví 19. století do USA. Praha 1989.
7 POLIŠENSKÝ, Josef: K otázkám dějin českého vystěhovalectví do Ameriky. Češi v cizině 1.
Praha 1986; ŠATAVA, Leoš: Evropská migrace na severoamerický kontinent v 19. století a její
obraz v historii českého etnika. Češi v cizině 3, Praha 1988; TÝŽ: Vystěhovalectví do USA.
Češi v cizině 9, Praha 1996; POLÁK, Josef: K americkému pobytu Josefa Václava Sládka
a Františka Matouše Klácela. Češi v cizině 4, Praha 1989; BROUČEK, Stanislav: Stěhování
obyvatelstva z jižních Čech v letech 1850–1938. Češi v cizině 7, Praha 1993; KOŘALKA,
Jiří – KOŘALKOVÁ, Květa: Základní tendence českého vystěhovalectví a české reemigrace
do počátku 20. let 20. století. Češi v cizině 7, 1993.
8 ROBEK, Antonín: Korespondence vystěhovalců do Ameriky jako etnografický pramen. Český
lid 71, 1984, č. 1; FRÖML, František: Z pramenů k dějinám českého vystěhovalectví do Severní
Ameriky. Český lid 77, 1990, č. 1; DUBOVICKÝ, Ivan: Češi v USA – otázka identity. Český
lid 83, 1996, č. 3; TÝŽ: Etnicita a chicagská sociologická škola. Český lid 83, 1996, č. 1;
ECKERTOVÁ, Eva: Po stopách českých vystěhovalců do Texasu. Český lid 88, 2001, č. 3.
9 POLIŠENSKÝ, Josef: Úvod do studia dějin vystěhovalectví do Ameriky, díl I: Obecné problémy
dějin českého vystěhovalectví do Ameriky 1848–1914. Praha 1992; TÝŽ: Úvod do studia dějin
vystěhovalectví do Ameriky, díl II: Češi a Amerika. Praha 1996.
10 ŠOLLE, Zdeněk: Vojta Náprstek a jeho doba, Praha 1994.
11 SECKÁ, Milena: Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš, Praha 2011.
12 ŠÁMAL, Martin (ed.): Jsem svobodný… Edice rodinné korespondence Vojty Náprstka 1848–
1858. Praha 2017.
13 ECKERTOVÁ, Eva: Češi v Texasu: moravské komunity a nářečí náhrobních nápisů. Naše
řeč 85, 1998, č. 1; TÁŽ: Kameny na prérii. Čeští vystěhovalci v Texasu. Praha 2003; TÁŽ: Po
stopách českých vystěhovalců; ECKERT, Eva: Letters sustaining cross-Atlantic migrations: From
Frenštát, Moravia to Frenstat, Texas in the decades following the Civil War. Český lid 106, 2019,
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Cyril Klimesh se věnoval ve své publikaci dějinám českých osadníků v městečku

Spillville (Iowa)14, Lenka Křížová a Jaroslav Kříž vydali edici dokumentů

o dějinách českého Chicaga v období let 1848–1918.15

Za zmínku stojí monografie Aleny Jaklové, která zkoumala dějiny

čechoamerických periodik. Vnímala imigrantský periodický tisk jako jeden ze

zdrojů integrace českých přistěhovalců do amerického prostředí. V této

monografii přiblížila tento proces z lingvistického hlediska.16 Ve své poslední

publikaci se A. Jaklová zaměřila i na proměny etnické a kulturní identity

amerických Čechů v období druhé poloviny XIX. století až poloviny XX. století

skrze periodika.17


[…]

podat zprávu, jak se těším pokroku v českém pravopisu. […] Výhody
neočekávám žádné, co jsem se v českém pravopisu přiučil, neb

950 Omladina. Amerikán, Chicago, 3. 4. 1895, č. 29, s. 15.
951 Naše Omladina. Amerikán, Chicago, 20. 4. 1887, č. 31, s. 1.
952 Omladina. Amerikán, Chicago, 17. 2. 1892, č. 22, s. 27.
953 Omladina. Amerikán, Chicago, 3. 4. 1895, č. 29, s. 14.
954 Omladina. Amerikán, Chicago, 25. 12. 1895, č. 15, s. 12.
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čeština zde stojí na nízkém stupni. Znám zde mnoho Čechů, že se
stydí za svůj mateřský jazyk, neb je jim angličtina milejší.“955

Františka Holý, Denver, Colorado: „Uznávám, že by měli čeští rodiče
toho dbát, aby se dítky jejich naučily česky číst a psát, aby se takto
řeč česká i na dále zde udržet mohla, neboť čeština zaniká rychle tam,
kde se česká škola nenalézá. Příkladem toho jest i naše město.
Českých rodičů je zde dost, ale dítky jejich jen málo mluví česky
a nebo nic. Psát a číst též nedovedou česky a když pak chlapci
dorostou, nemohou se ani přidat k českému spolku.“956

Shrnutí

Z dopisů českých dětí publikovaných v časopisu Amerikán vyplývá, že

i když v jejich životě dominovala angličtina, zachovala se čeština jako

komunikační jazyk. Děti si uchovaly české sebevědomí i některé ze svých

kulturních osobitostí prostřednictvím různých mechanismů – rodiny, českých

škol, českých spolků, českého periodického tisku. Zároveň je třeba uvést, že

proces jazykové asimilace a integrace do amerického prostředí nabýval síly.

Proto se v životě dětí začala projevovat tzv. dvojí identita. I když se děti hlásily

k české národnosti a některé z nich si zachovaly vzpomínku na svou starou

vlast (Čechy, Moravu), považovaly již Spojené státy za svou novou vlast.

955 Omladina. Amerikán, Chicago, 7. 1. 1897, č. 18, s. 5.
956 Omladina. Amerikán, Chicago, 28. 1. 1897, č. 21, s. 11.
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Závěr

Naše disertace se věnovala otázce integrace a identifikace amerických

Čechů v druhé polovině XIX. století. Na základě analýzy archivních pramenů,

čechoamerického periodického tisku, životopisů, vzpomínek Čechoameričanů

a českých pozorovatelů a v neposlední řadě i na základě dopisů psaných českými

dětmi v Americe jsme zkoumali přímou souvislost mezi integračními procesy

a identifikací české komunity ve Spojených státech se zvláštním důrazem na

jejich děti.

Na prvním místě jsme šetřili integrační strategii českých katolíků

a svobodomyslných v USA v uvedeném období a analyzovali jsme, jak probíhala

jejich jazyková, sociálně-ekonomická a občansko-politická integrace. Ukázali

jsme, že proces integrace a postupné amerikanizace ve velkých průmyslových

městech a na americkém venkově probíhal po stránce jazykové různou intenzitou

a byl ovlivněn hlavně specifickým geografickým prostředím a sociálními

kontakty s neamerickými komunitami v západních státech.

Dále jsme ukázali snahy první generace katolických a svobodomyslných

Čechů na uchování původní národní identity a základní kulturní charakteristiky,

úsilí o zpomalování procesu odnárodnění jejich dětí a pěstování v nich české

národní identity a kulturních tradic, které si přinesli ze staré vlasti. V disertaci

jsme zdůraznili, že strategie, kterou si čeští katolíci a svobodomyslní vybudovali,

se v mnohém shodovala. Doložili jsme, že do tohoto procesu – zpomalování

procesu asimilace u dětí českých migrantů – zasahovaly společně rodina, škola,
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spolky a periodický tisk. Zachování a pěstování českého jazyka se proto

realizovalo na několika místech jak ve veřejném prostoru (ve škole, ve spolcích

a na stránkách čechoamerických periodik), tak i v domácím prostředí. Čeští

rodiče vychovávali své děti s ohledem na priority, které uznávali prostřednictvím

každodenní komunikace. Jejím hlavním cílem byla podpora úzkých vztahů

v rámci společnosti, přenos určitých zkušeností, chování a tradic následujících

generací. Pro české katolíky a evangelíky kostel představoval důležitý prostředek

výchovy mladší generace a byl jedním z pilířů češství v Americe. V západních

státech byly hlavním zdrojem vzdělávacího procesu rodina a periodický tisk,

v menší míře škola a spolky.

Další výzkumnou otázku, kterou jsme si položili, bylo zkoumat integraci

a identifikaci českých dětí v Americe. Tento problém jsme realizovali

prostřednictvím analýz jejich dopisů uveřejněných v čechoamerickém

periodickém tisku. Dopisy naznačovaly, že v druhé polovině XIX. století proces

integrace u českých dětí zejména po stránce jazykové nabýval síly. I když

angličtina už u nich dominovala, čeština se zachovala jako základní komunikační

jazyk. České děti si uchovávaly některé identifikační znaky češství – český jazyk

a české kulturní tradice z vlasti svých rodičů. Tvrdíme proto, že děti českých

migrantů byly „dvoujazyčné“.

České sebevědomí a kulturní osobitosti byly u dětí českých migrantů

uchovávány prostřednictvím různých mechanismů – v rámci rodiny, v českých

školách, v kulturních spolcích, prostřednictvím periodického tisku. I když se děti

hlásily k české národnosti, část z nich si jasně uvědomovala, že jejich život je
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úzce spjat s Amerikou, a proto přebírala i identitu majoritní společnosti. Z toho

lze uvést, že z etnického hlediska měly české děti ve Spojených státech „dvojí

identitu“ – českou a americkou.
