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DizertaČní Práce Krasimiry Marholevy se zaměřuje na souvislosti mezi integračními procesy a

vývojem narodní identity u českých imigrantů v USA ve druhé polovině 19. století. prc analýzu
narodní identity Čecho-Američanů využívá autorka dopisy, které děti zasílaly do
Českoamerického tisku (časopis Amerikán), vzpomínky Čechoameričanů, stejně jako

tehdejŠÍch Českých PozorovatelŮ, i dobového tisku. Oceňuji originální napad zaměřitse na děti
migrantŮ, který textu dodává svěží rozměr. Přes některé výhrady, které k prácimám (vizníže),

PovaŽuji ďizertaČni práci K. Marholevy za dobŤe odvedené dílo a zénoveŤ důležitý příspěvek
do textové produkce věnované českému vystěhovalectví do usA.

Autorka Prokazuje velmi sluŠnou orientaci v existující literatuře a odkazuje na širokou škálu
kvalitní literatury. Seznámila se s relevantními texty jak v oblasti teorie (migrace, integrace,
etnicita, anglokonformita či např. kulturní pluralismus), tak v oblasti historie českého
vYstěhovalectví do USA. V teoretické části by možná neškodilo dokonce trochu ubrat a
zPředstavených konceptŮ a pojetí národní identity (která jsou často vzájemné neslučitelná,

nebo Prostě mimoběŽná) zvolit koncept jeden, naněmž bude daná práce stavět, a který bude

dále vYuŽÍván pro analýzu vlastních dat. Podobně pečlivá a poctivá je také práce s archivními

PramenY. K. Marholeva dokázala pro své téma velmi dobře výěžitprameny k české emigraci
do USA, dostuPné v Českých archivech. Zvolenou metodologii (převážně analýza dobového
tisku) PovaŽuji vzhledem k tomu, jak je definovaná výzkumná otázka, za naprosto legitimní.

Po formální stránce je Práce v pořádku. Autorka dobře pracuje s literaturou, odkazový aparát je
jednotný, Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Jako možná trochu zbytečné mi připadalo
zdtnazřrcvání (tuČným písmem) některých klíčových pojmů v teoretické části práce (působí to
trochujako výklad Či přednáŠka), ale to nechápujako problém. práci by možnáslušela obrazová

Příloha, ať uŽ ve formě fotografií či například ukázek z analyzovaných dopisů z archivu _ pro

PříPadnou Publikaci dizertačnípráce nebojejí části bych to určitě doporučovala.

Pokud bYch měla PoŇázat na některé slabiny ptáce, lze je spatřovat v metodologickém
ukotvení Práce, kde bYch oČekávala zevrubnější diskusi slabin daného přístupu (zejm.uanalýzy
doPisŮ dětÍ): například je otézka, do jaké míry je možné ty.to dopisy chápat jako odraz
skuteČného mYŠlení jejich pisatelů (děti byly nepochybně ve formě i obsahu dopisů motivovány
svými rodiČi), a zároveň je otázka, do jaké míry postoj e odréňející se v těchto dopisech,
nelsouviselY s reálným jednáním a vyjednáváním identity konkrétních lidí. Autorka přitom
jednoznaČně PředPokládá, že informace v dopisech dávají ,,poměrně dobrou celkovou

Představu o Životě dětí Českých migrantů v Americe" (s. 167). V samotné analýzepak autorka

Představuje sPÍŠ obsahovou analýzu tisku (zaměřuje se na primární a sekundární socializaci,
kťdodennost, Či kulturní a společenský život). To není špatně, neodpovídá to ale plně
metodologickému vYmezení na zaěátku práce, kde autorka mluví např. o etnometodologické
konverzaČní analýze, komunikativním přístupu nebo biografické metodě (s. 38_39).

VětŠÍ Pozomost by si zasloužilataké práce s teoretickým a konceptuálním aparátemAčkoli se

Práce exPlicitně vymezuje jako zabývajíci se otázkou národní identity, a byt, se velmi zevrubně
věnuje Představení klíČových sociálně-vědních konceptů, sama týo koncepty na vlastní data

PříliŠ neaPlikuje. Autorka implicitně vychází z předpokladu, že čeští přistěhovalci do USA si
chtěli zachovat svoji pŮvodní identitu a kultumí tradice (sro.r. už vymezení cílů práce, s. 9).

Nenechává ovŠem prostor alternativním perspektivám: např. co když si přistěhovalci nechtěli

PŮvodní identitu uchovávat? A jaká vlastně byla původní identita? (česká, německá, zemská,
katolická, Protestantská, národnostně indiferentní?). Když v textu narazíme na zajímavý
fenomén skupinové identity moravslqlch bratrů (kteří se bránili tomu bý označováni jako
ČeŠi),autorkaje oznaČi-v dikci T. Eriksena-jako etnickou anomálii (s. 116), protože,,zůstali

věmi etnické kategorii sých prarodičů, i když jsou si vědomi své kulturní odlišnosti.,. Nebyli
bY Pak ale etnickou anomálií všichni čeští vystěhovalci zaoceán,takjak je autorka zkovmá? A
byl termín moravští bratři skutečně etnickou kategorií?

Autorka jako jednu ze svých tezí explicitně uvádí, že identitu považuje za sociáIné
konstruovanou, a Že identita českých přistěhovalců do USA byla vyjednávaná. Ty.to teze však
zŮstávají víceméně na Úrovni deklarace, protože už samotný metodologický přístup práce

PředPokládá identitu jako hotovou věc, jako něco, co lze objektivně definovat: sledujeme
zachovávání národní identity na zékladě několika ukazatelů (1azyk, národní vědomí, tradice,

Povědomí o Českých reáliích, historii apod.), v práci samotné však nevidíme, jak se identita
konstruovala Či vyjednávala. Podobně nereflektovaně používá autorka také termín

,,odnárodnění".

TřebaŽe těŽiŠtě práce spoČÍvá v autorčině vlastním archivním qizkumu zaměřeném na artalýzu
doPisŮ Čechoamerických dětí, v celkovém rozvrhu práce tato část zaljimá pouze zhruba
Čtvrtinu, oProti velmi zevrubnému náčrtu historického kontextu migračních vh čechů zaoceán.
Za nejProPracovanějŠÍ kapitolu tak považuji právě kapitolu věnovanou shmutí českého
vYstěhovalectví do Ameriky, kde jsou srovnávány Ňzné,,integrační strategie" vystěhovalců
vnové zemi: tady oceňuji, Že autorkapřihlíží kvnitřní diferencovanosti,,české komunity,. a
dŮsledně odliŠuje katolíky, protestanty a svobodomyslné. Společně se sledováním typů osídlení
(naPř. velká města, zemědělské osídlení) pak vyvstávají skutečně zajímavé vzoíce.

Přes veŠkeré moje výhradY je třeba konstatovat, že práce Krasimiry Marholevy celkově splňuje
(a v mnoha ohledech převyŠuje) standardy dizertačnípráce. Autorka zptacovalazajimavétéma,
nadto velmi originálním zpŮsobem (zavyužití doposud prakticky nevyužitého zdroje dopisů
dětí do ČasoPisu Amerikán). V určité přepracované podobě by jistě bylo přínosné práci
publikovat. Práci K Marholevy proto doporučuji k obhajobě.
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